
1/2

kuryr 8. srpna 2024

USA vyhrožují státu NATO sankcemi kvůli Rusku
infokuryr.cz/n/2024/08/08/usa-vyhrozuji-statu-nato-sankcemi-kvuli-rusku

Turecko musí urychleně omezit tok amerického vojenského
hardwaru do Moskvy, požadoval údajně Washington 

Turecko bude čelit „důsledkům“, pokud bude během konfliktu s
Ukrajinou nadále povolovat Rusku prodej amerických civilních produktů
s vojenskými aplikacemi, řekl deníku Financial Times vysoce postavený
představitel amerického ministerstva obchodu.

Washington je stále více znepokojen tím, že se jeho partnerský členský
stát NATO stal klíčovým centrem, přes které se elektronika západní
výroby, včetně procesorů, paměťových karet a zesilovačů, dostává do
Ruska, kde se údajně používá k výrobě rakety a drony, napsal ve
středu FT ve svém článku.

Nejmenovaný představitel ministerstva obchodu listu řekl, že USA
považují Ankaru, která se odmítla připojit k kampani západních sankcí
proti Moskvě, za druhý největší ruský zdroj amerického zboží dvojího
užití po Číně.

Turecko musí „pomoci“ Washingtonu zastavit tok amerických
technologií do Moskvy, uvedl v prohlášení pro FT náměstek ministra
pro vymáhání exportu v Úřadu pro průmysl a bezpečnost ministerstva
Matthew Axelrod.

„Musíme vidět pokrok, a to rychle, ze strany tureckých úřadů a
průmyslu, jinak nebudeme mít jinou možnost než uvalit důsledky na ty,
kteří se vyhýbají našim vývozním kontrolám,“ varoval.

Podle představitele obchodního oddělení řekl Axelrod členům turecké
vlády během své nedávné návštěvy Ankary a Istanbulu, že by
měli „usilovněji pracovat“ na omezení toho, co nazýval „nedovolený

https://www.infokuryr.cz/n/2024/08/08/usa-vyhrozuji-statu-nato-sankcemi-kvuli-rusku/


2/2

obchod“ s Ruskem.

Úředník pro prosazování exportu tehdy jasně řekl, že jde o „naléhavý
problém“ a vyzval Ankaru, aby „přijala a prosadila zákaz překládky
zboží kontrolovaného USA do Ruska,“ řekl zdroj FT. Axelrod také řekl
tureckým představitelům, že Moskva se jednoduše „pokouší zneužít
turecké obchodní politiky“ k přístupu k americkým produktům, uvádí FT.

Obchodní oddělení již zařadilo na svůj „seznam subjektů“ 18 tureckých
společností za údajné dodávky zboží dvojího užití do Ruska. Americké
firmy nyní vyžadují speciální licenci k prodeji citlivého zboží uvedeným
subjektům. „Můžete očekávat, že toho v budoucnu uvidíte více, pokud
a dokud nedojde k pokroku,“ uvedl úředník.

V červnu kremelský tiskový tajemník Dmitrij Peskov řekl, že Moskva si
je vědoma „bezprecedentního nátlaku“ , který na Turecko vyvíjejí USA
a jejich spojenci kvůli spolupráci s Ruskem.

Zástupci Západu „přicházejí do Ankary, shromažďují úředníky a
podnikatele a bezostyšně jim vyhrožují… To je naprosto nestoudné
chování,“ řekl.

Obchod mezi Ruskem a Tureckem bude pokračovat, řekl Peskov,
protože turecký prezident Recep Tayyip Erdogan „docela
přesvědčivě“ hájí zájmy své země. Moskva a Ankara „hledají způsoby,
jak obejít tento tlak ze strany Západu, a my je určitě najdeme,“ slíbil.

 
 


